
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VII Nº 002 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS.

SUMÁRIO
EXTRATO................................................................................01
DECRETOS..............................................................................01
PORTARIAS.............................................................................02

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/CO/004/2018. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa L & L PROMOÇÃO 
E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA - ME. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para organização 
(incluindo apresentação de banda musical de renome nacional) 
para as festividades de aniversário do município, de interesse da 
Secretaria Municipal de Proteção a Mulher, Cultura e Igualdade 
Racial, conforme especificações contidas na licitação na modali-
dade Convite n° 004/2018. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$154.900,00 (cento e cinquenta e quatro mil e nove-
centos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas resultantes deste Convite correrão à conta dos re-
cursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos-MA, classificadas conforme abaixo 
especificado: 
Dotação orçamentária:
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 1101 – Sec. Mun. Prot. Mulher, Cul-
tura, Turismo e Igualdade
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 13.392.0019
PROJ. ATIVIDADE: 2.059 – Realização de Festividades Cul-
turais 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração e Sra. Cleide Conceição da Silva 
Gonçalves, Secretaria Municipal de Proteção a Mulher, Cultura 
e Igualdade Racial, pela Contratante a Sra. Lucia Mônica Ribei-
ro Lobato, Sócia ADMINISTRADORA, pela Contratada.    
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 03 de janeiro de 2019.
Guilherme Antônio de Lima Mendonça

Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

DECRETOS

DECRETO N° 02 01 001/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Yago Souza Nunes, no cargo em comis-
são de Diretor de Departamento de Planejamento, símbolo DAS 
7, criado pela Lei Municipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 

2012, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 02 01 002/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Orlando da Conceição Rocha, no car-
go em comissão de Secretário Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo, símbolo DAS - 1, criado pela Lei Complementar n° 
009/18, de 03 de Maio de 2018, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 02 01 003/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Jackson Veras Borges, no cargo em co-
missão de Assessor Técnico Recreativo, símbolo DAS - 6, cria-
do pela Lei Complementar n° 009/18, de 03 de Maio de 2018, a 
partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 02 01 004/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Jesiel Barbosa da Silva Santos, no cargo 
em comissão de Diretor de Departamento de Atividades Esporti-
vo, símbolo DAS - 7, criado pela Lei Complementar n° 009/18, 
de 03 de Maio de 2018, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.



          QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 2
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 02 01 005/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia a Senhora Paloma de Araújo Feitosa, no cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de Atividades Recreativas, 
símbolo DAS - 8, criado pela Lei Complementar n° 009/18, de 
03 de Maio de 2018, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 02 01 006/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Marcos Monteiro Vieira, no cargo em 
Comissão de Secretário Municipal de Educação, símbolo DAS 
1, criado pela Lei Complementar n° 009/18, de 03 de Maio de 
2018, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

DECRETO N° 02 01 007/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia a Sra. Cleide Conceição da Silva Gonçalves, 
no cargo em Comissão de Secretária Municipal da Mulher e 
Igualdade Racial, símbolo DAS 1, criado pela Lei Complemen-
tar n° 009/18, de 03 de maio de 2018, a partir desta data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 
de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

PORTARIAS

Portaria n° 02 01 001/2019      
            Exonera servidor que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
ART.1° - Fica exonerada a servidora Rozângela Reis Santos, 
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, da fun-
ção de Diretora da Unidade Integrada Artur Azevedo, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 01 002/2019      
            Exonera servidor que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica exonerada a servidora Cleonilde Pereira da Silva, 
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, da fun-
ção de Supervisora da Unidade Integrada Artur Azevedo, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 01 003/2019                                                 
Lota funcionário que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica lotada a Senhora Rozângela Reis Santos, funcio-
nária do quadro permanente desta Municipalidade, na função de 
Professora, lotada na Unidade Escolar José Ribamar Santos, a 
partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 01 004/2019                                                 
Lota funcionário que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica lotada a Senhora Cleonilde Pereira da Silva, fun-



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                               QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019  3
cionária do quadro permanente desta Municipalidade, na função 
de Professora, lotada na Unidade Integrada Francisco Barreto, a 
partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 01 005/2019                                                 
Nomeia funcionário que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica nomeado o Senhor Mário Moab Silva de Mene-
zes, funcionário do quadro permanente desta Municipalidade, na 
função de Diretor, lotado na Unidade Integrada Artur Azevedo, 
a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 01 006/2019                                                 
Nomeia funcionário que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica nomeada a Senhora Ana Claudia Pinheiro de Oli-
veira Mota, funcionária do quadro permanente desta Municipa-
lidade, na função de Supervisora, lotada na Unidade Integrada 
Artur Azevedo, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 01 007/2019      
            Exonera servidor que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica exonerada a servidora Maria Eliane Costa de Sou-
sa, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, da 
função de Diretora da Unidade Escolar José Adeodato Caval-

cante, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 01 008/2019                                                 
Lota funcionário que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica lotada a Senhora Maria Eliane Costa de Sousa, 
funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, na 
função de Professora, lotada na Unidade Escolar José Adeodato 
Cavalcante, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 01 009/2019                                                 
Nomeia funcionário que especifica.       

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica nomeada a Senhora Maria Cilene de Oliveira Sou-
sa, funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, na 
função de Diretora, lotada na Unidade Escolar José Adeodato 
Cavalcante, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 



          QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019                                                                              DIÁRIO MUNICIPAL 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E 
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br


